
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N. 405 REG. GEN. DEL 28-10-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO N. 179
DEL 27-10-2020

Oggetto:

AFFIDAMENTO ALLA FARMACIA PANEPINTO DR. FRANCESCO F.TO
& C. SNC CON SEDE IN VALLEDOLMO PER FORNITURA DI VISIERE
DI PROTEZIONE TOTALE DESTINATI AGLI UFFICI COMUNALI -
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA VIRUS COVID-19

CIG: Z062EF1376

Il Resp.le Settore Amm.vo

Vista l’allegata proposta, che forma parte integrante del presente atto, del Responsabile del
procedimento Orazio Pizzolanti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

Visto il parere di regolarità contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis comma 1, a firma del
responsabile del Settore III Servizi Finanziari;

Accertato che, sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. del triennio
2017/2019;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli



EE. LL.;

Vista, in particolare, la L.r. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento Orazio
Pizzolanti, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la
narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL Resp.le Settore Amm.vo

Geom. Orazio Pizzolanti

(Firmato digitalmente)

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



 

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che a causa dell’emergenze epidemiologica, rappresentata dal virus Covid-19, occorre
provvedere all’acquisto di n. 14 visiere di protezione totale da dotare al personale comunale e del
servizio civile;

Che le visiere hanno lo scopo di prevenire la diffusione del virus covid-19, da utilizzarsi sia per il
personale comunale che per i ragazzi del servizio civile;

Che necessita, pertanto, provvedere in tal senso;

Che è stata richiesta la disponibilità, alla locale Farmacia, di poter fornire n. 14 visiere a protezione
totale;

Che la Farmacia Panepinto Dr. Francesco F.to & C. snc, con sede in Valledolmo, Via G.le Cadorna n.
105, C.F. e P.IVA 05404510827, ha comunicato la disponibilità alla fornitura di quanto richiesto per
il costo complessivo di € 70,00;

Considerato che si deve procedere con sollecitudine all’acquisto di quanto sopra stante
l’emergenza epidemiologica ancora in atto;

Considerato che la spesa è urgente ed indifferibile per i motivi sopra esposti;

Considerato che nel bilancio 2020, in corso di formazione, sono state previste le relative somme
sui titoli specifici e nei relativi capitoli PEG;

Considerato che è stato richiesto e rilasciato da parte dell’AVCP il seguente codice CIG
Z062EF1376;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 Dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del
17.12.2019 che testualmente recita: “Differimento  del  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio
di previsione 2020/2022 degli enti locali”.
1. Il termine per la deliberazione  del  bilancio  di  previsione 2020/2022 da parte degli enti locali e'
differito al 31 marzo 2020.

Oggetto:

AFFIDAMENTO ALLA FARMACIA PANEPINTO DR. FRANCESCO F.TO
& C. SNC CON SEDE IN VALLEDOLMO PER FORNITURA DI VISIERE
DI PROTEZIONE TOTALE DESTINATI AGLI UFFICI COMUNALI -
EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA VIRUS COVID-19

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

Preliminare n. 180 del 27-10-2020



2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del testo unico delle  leggi sull'ordinamento degli enti locali,
approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  n.  267,  e'  autorizzato  per  gli  enti   locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al  comma 1.

VISTO l’art. 163, comma 3, 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n.
118/2011 e successivamente dal D. Lgs. 126/2014, ai sensi del quale, nelle more dell’approvazione
del bilancio di previsione gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3,
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di
previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

tassativamente regolate dalla legge;1.
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;2.

a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale
n. 295 del 13 dicembre 2019 con il quale è stato prorogato ai sensi di quanto previsto dall'art. 151,
primo comma, del D.Lgs. 267/2000, sentita la Conferenza Stato - città ed autonomia locale, il
termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli enti locali 2020/2022 dal 31 dicembre
2019 al 31 marzo 2020;

Visto il Decreto Legge 17 marzo 2020, n.18, siccome convertito in Legge con modificazioni della
Legge 24 aprile 2020, n. 27, che all’art. 107, comma 2, ha disposto, in considerazione della
situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell’epidemia da
COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti ed organismi
pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, il differimento per
l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all’articolo 151,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al 31 luglio 2020;

Visto, altresì, il comma, 3.bis dell’art. 106 del Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34, siccome
introdotto dalla legge di conversione 17 luglio 2020, n. 77, che in considerazione delle condizioni di
incertezza sulla quantità delle risorse disponibili per gli enti locali, all’articolo 107, comma 2, del
decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n.
27, le parole:  “31 luglio” sono sostituite dalle seguenti: “30 settembre”, disponendo difatti il
differimento per l’esercizio 2020 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui
all’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 al 30 settembre 2020;

Visto ancora il Decreto del Ministero dell’Interno del 30 settembre 2020, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale del 2 ottobre 2020 serie generale n. 244,  con il quale è stato ulteriormente differito il
termine per l’approvazione del  Bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 settembre
2020 al 31 Ottobre 2020;

Considerato che la spesa di cui sopra non rientra tra quelle previste all’art. 163, comma 3, 4 e 5,
del D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 e successivamente dal D. Lgs.
126/2014, in quanto indifferibile ed urgente per lo svolgimento delle competenze del Consiglio
Comunale;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Affidare alla Farmacia Panepinto Dr. Francesco F.to & C. snc, con sede in Valledolmo, Via1)
G.le Cadorna n. 105, C.F. e P.IVA 05404510827, la fornitura di n. 14 visiere di protezione
totale, per il costo complessivo di € 70,00 IVA compresa;

Impegnare la somma di € 70,00 sul cod. bil. 12.08-1.03.01.02.999 - Cap. PEG 1830.02)
dell’esercizio 2020;

Procedere al pagamento con separato atto gestionale;3)

Trasmettere copia della presente determinazione alla Giunta Comunale per il tramite del4)
Segretario Comunale ed al Responsabile del Servizio finanziario, per gli adempimenti di
competenza.

(Firmato elettronicamente)

VISTO lo Statuto dell’ Ente;

VISTO il D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il Testo del Decreto L.vo 23.06.2011 n. 118 coordinato con il D.Lvo n. 126 del 10.08.2014;

VISTO il  D.Lvo n. 50 del 18.04.2016 e D.Lvo n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il vigente O.R.EE.LL.;

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Geom. Orazio Pizzolanti

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


